
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 225 del 24/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISTO APP E SITOWEB RIGUARDANTE LA PROMOZIONE 
TURISTICA  DEL CASTELLO DI DONNAFUGATA.
CIG.ZC21F8913D

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso 
Che  è  intenzione  ,  dell’Amministrazione  Comunale  far 
conoscere la ricchezza artistica e culturale del Castello di 
Donnafugata;
Che la Ditta Plus AG di Daniele Genovese con sede in Ragusa in 
Via Paestum, 23 con nota n. 77734 del 11/07/2017, ha proposto 
al  Comune  l’  acquisto  di  App  e  SitoWeb  riguardanti  Il 
“Castello di Donnafugata“. L’acquisto di una applicazione per 
sistemi  operativi  mobili  quali  “IOS  ed  ANDROID”.  Tale 
applicativo consentirà la fruizione di contenuti riguardanti 
il Castello di Donnafugata. L’utente finale potrà scaricare 
ed  istallare  nel  dispositivo  l’applicazione  in  forma 
totalmente  gratuita  e  beneficiarie  dei  contenuti  proposti. 
Inoltre  a  supporto  dell’applicazione  verrà  predisposto  il 
sito webb dedicato all’applicazione con i medesimi contenuti 
disponibili all’interno dell’App. Il tutto sarà gestito in 
autonomia dal personale incaricato a seguito di formazione a 

Pagina 1/4



distanza  e  manualistica.  Il  caricamento  dei  contenuti 
iniziali sarà effettuata interamente dalla proponente e verrà 
eseguito in due tempi in quanto l'app verrà consegnata entro 
il 2017 mentre il sito Web ad essa collegato sarà consegnato 
entro il mese di Febbraio 2018;
Che,  come  si  evince  dalla  documentazione  presentata  della 
Ditta proponente vanta una esperienza decennale nel campo del 
Marketing  e  della  comunicazionedigitale  e  da  circa  cinque 
anni si è dedicata allo studio della comunicazione dei beni 
culturali  sviluppando  svariate  iniziative  e  predisponendo 
strutture  informatiche  atte  alla  divulgazione  dei  beni 
culturali e monumentali.    
Rilevata la volontà dell’ Amministrazione che ha disposto 
l’  acquisto  dell’  APP  e  del  SitoWeb  riguardante  “  Il 
Castello di Donnafugata” in quanto detta proposta è stata 
creata ad hoc per il Comune di Ragusa e nello specifico del 
monumento del Castello di Donnafugata ed è frutto di uno 
studio delle esigenze di tale monumento e della tipologia 
di fruizione;
Preso atto che per la redazione del progetto sono stati 
necessari  svariati  sopralluoghi  che  hanno  portato  alla 
formulazione della proposta che consiste nella creazione di 
una  applicazione  Web  e  per  dospisitivo  mobili  atta  ad 
agevolare la navigazione del monumento stesso.I percorsi 
digitali sono stati appositamente studiati e costruiti su 
misura  per  tale  monumento  che  esige  una  infrastruttura 
flessibile che si adatti alle esigenze dell'Amministrazione 
e dell'utente finale;Inoltre la Plus Ag di Daniele Genovese 
è in grado di fornire assistenza anche sul luogo per la 
giusta riuscita del progetto avendo gli uffici nel Comune 
di  Ragusa  e  le  competenze  tecniche  e  professionali  per 
istruire  gli  eventuali  operatori  interni  all' 
Allaministrazione   e  dell'utenza  finale;La  ditta 
proponente,  infine,  possiede  una  piattaforma  tecnologica 
per  lo  sviluppo  di  applicazioni  mobile  native  IOS  ed 
Android completamente personalizzati;
Preso atto che la fornitura dovrà avvenire quanto all'app 
entro l'anno mentre il sito Web dovrà essere consegnato 
entro il mese di febbraio 2018;
Tutto ciò premesso si può ritenere che il progetto per la 
sua natura rientri nell'art. 63 del codice dei contratti 
-D.Lgs 18/04/2016 n. 50 comma 2 punto b.3 , che tutela i 
diritti esclusivi di proprietà intellettuale;  
Considerato  che  la  proposta  è  stata  sottoposta 
all’attenzione  del  responsabile  del  Servizio  Sistemi 
informatici che con nota n. 84148 del 31.07.17 ha ritenuto 
il progetto presentato di qualità adeguata ed il prezzo 
congruo;

Pagina 2/4



Preso  atto  che  l’acquisto  proposto  rientra  tra  gli 
obbiettivi  dell’Amministrazione  in  quanto  rappresenta 
un’occasione di valorizzazione turistica del Castello di 
Donnafugata.
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.17 con la 
quale è stato approvato il Nuovo Regolamento di Contabilità 
ai sensi dell’art.152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 
06.07.17  di  approvazione  del  documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.)  2017-23019  ed  il  Bilancio  di 
Previsione 2017-2019; 
Vista  la Deliberazione della G.M. n. 315 del 12.07.17 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;
Dare  Atto  che  il  procedimento  è  corrente  con  la 
programmazione  contenuta  nel  D.U.P.  e  nel  P.E.G.  sopra 
richiamati;
Preso  atto che  la  presente  determinazione  dovrà  essere 
pubblicata  sul  sito  Istituzionale  del  Comune  di  Ragusa 
nelle sezioni “ Amministrazione Trasparente” sottosezione “ 
Altro” ai sensi del D.Lgs. 33/13;

Verificato che  la  Ditta  Plus  AG  di  Daniele  Genovese  è 
esente  dalla  presentazione  del  DURC  in  quanto  non  ha 
dipendenti e che il legale Rappresentante della Ditta non 
rientra  in  nessuno  dei  casi  previsti  dall’art.  80  del 
D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto 
forma di atto notorio);
Dare Atto   che attraverso il SIMOG, per la procedura in 
parola, è stato acquisito il Codice di identificazione gara 
CIG:  ZC21F8913D,ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all’ art. 3 della L.136/2010 e successive 
modifiche;
Visto il protocollo d'intesa che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale;
Considerato che l'impegno pluriennale per una parte della 
spesa rientra fra le previsioni dell'art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 in quanto trattasi di contratto pluriennale che 
garantisce la continuità del servizio fornito;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli art. 53 e 65 
del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Comunali;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  espositiva  del 
presente atto e qui integralmente richiamate:

Acquistare  dalla ditta Plus AG di Daniele Genovese  l’APP e 
SitoWeb  riguardante  “Il  Castello  di  Donnafugata”  secondo 
quanto  contenuto  nella  proposta  n.  77734  del  11/07/17, 
precisando che la consegna dell'app. dovrà avvenire entro il 

Pagina 3/4



corrente  anno  mentre  il  sito  Web  ad  essa  collegato  dovrà 
essere consegnato ed utilizzabile dal mese di Febbraio 2018;
Dare  incarico alla  Ditta  Plus  AG  di  Daniele  Genovese  di 
procedere alla realizzazione dell’ APP e del SitoWebb secondo 
quanto previsto nella proposta prot. 77734 del 11.07.2017 per 
l’importo complessivo di euro 25.000,00 esente IVA in quanto 
ditta adotta un regime forfettario;
Approvare il  protocollo  di  intesa  che  viene  allegato  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Impegnare, la somma complessiva di € 25.000,00 esente iva 
come segue :

• in  quanto  la  ditta  incaricata  adotta  un   regime 
forfettario- quanto ad euro  15,000,00 al cap. 2065.4 
Bil.2017,  Missione  05,  Programma02,  Titolo  1, 
Macroaggregato  03,  3°  Livello  02,  4°  Livello  99,  5° 
Livello 999 scadenza esigibilità 2017;

• quanto  ad  euro  10.000,00 al  cap.  2065.4  Bil. 
2018,Missione  05,Programma  02,Titolo  1,  Macroaggregato 
03, 3° Livello 02, 4° Livello 99, 5° Livello 999 scadenza 
esigibilità 2018 ;  

Dare atto che l'impegno pluriennale rientra nei casi di cui 
all'art.  183  comma  6  a)   del  D.Lgs.  267/2000  al  fine  di 
garantire la piena attività del servizioin parte erogato nel 
2017;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma 
dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
Riservarsi di provvedere, con separato atto, alla liquidazione 
di quanto dovuto quale prima parte di euro 15.000,00 dietro 
presentazione  di  idonea  Fattura  Elettronica  intestata  al 
Comune  di  Ragusa  dopo  la  consegna  dell'App  mentre  la 
rimanente  somma  verrà  liquidata  dietro  presentazione  di 
idonea fatturazione elettronica dopo la consegna del sito Web 
che dovrà avvenire entro il mese di Febbraio 2018; 
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui 
al presente atto il dott. Salvatore Giuffrida Titolare di 
P.O. del Settore VII;
Dare  atto che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere 
pubblicato  dal  Responsabile  del  servizio  gestione  sistemi 
informativi, nell'apposito sito “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “ Altro” ai sensi del Dlgs N. 33/13.
 

Ragusa,  16/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

